
50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.674 del 17-10-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 1

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 674 DEL 17-10-2023

Adottata ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione adottato dal 
Consiglio di amministrazione dell'Istituto degli Innocenti con la delibera 
n. 36/2006, come modificata ed integrata dalla delibera n. 42/2006 ed 
approvato con decreto del Presidente della Giunta della Regione Toscana 
n. 263/2006

Area infanzia ed adolescenza
Servizio formazione

Oggetto: Affidamento alla ditta Ricordi di un servizio di catering per il 
giorno 23 ottobre 2023 presso la sede storica dell'Istituto degli Innocenti 
, in occasione dell' incontro formativo dal titolo " Lo Scambio pedagogico 
interregionale come prassi per lo Sviluppo innovativo del Sistema 
integrato Zero-Sei".. CIG Z6B3CE14FC

99.03

Atto soggetto a pubblicazione: S



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.674 del 17-10-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 2

Disposizione n. 674 del  17-10-2023

Oggetto: Affidamento alla ditta Ricordi di un servizio di catering per 
il giorno 23 ottobre 2023 presso la sede storica dell'Istituto degli 
Innocenti , in occasione dell' incontro formativo dal titolo " Lo 
Scambio pedagogico interregionale come prassi per lo Sviluppo 
innovativo del Sistema integrato Zero-Sei".. CIG Z6B3CE14FC

Il Responsabile P.O. del Servizio formazione

Visti:
1. la legge regionale della Toscana n. 43 del 3 agosto 2004 “Riordino e trasformazione delle 

istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) Norme sulle aziende pubbliche di 
servizi alla persona. Disposizioni particolari per la IPAB “Istituto degli Innocenti di 
Firenze”;

2. lo Statuto dell’Istituto degli Innocenti approvato con decreto del Presidente della Giunta 
regionale della Toscana n. 152 del 18 ottobre 2016;

3. il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato con decreto del Presidente della 
Giunta regionale della Toscana n. 263 del 28/12/2006 e, in particolare, gli articoli 9 e 13 
dello stesso;

Richiamate:
 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 39 del 29 settembre 2017, di 

approvazione del nuovo assetto organizzativo dell’ Istituto degli Innocenti, modificato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 63 del 6 novembre 2018,confermato dalla 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 43 del 23 settembre 2020 e,in ultimo, dalla 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 72 del 19 dicembre 2022;

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 26 giugno 2023 avente ad oggetto l’ 
“Adeguamento dell’ assetto organizzativo dell’Istituto degli Innocenti;

 la Direttiva del Direttore Generale n.1 del 29 gennaio 2018 avente ad oggetto “Direttiva in 
ordine alla delega di funzioni dirigenziali e alla responsabilità di procedimenti 
amministrativi;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni dirigenziali:
  n. 803 del 23 dicembre 2022, avente ad oggetto "Attuazione della delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 73 del 19 dicembre 2022 – Rinnovo incarichi di Posizione 
Organizzativa afferenti all’Area Infanzia e Adolescenza, con relativa delega di funzioni per 
il periodo "1 gennaio 2022 – 30 giugno 2023" con cui è stata rinnovata alla sottoscritta la 
responsabilità della P.O.   del Servizio Formazione con relative deleghe di funzioni fino 
al 30giugno 2023;

 n. 471 del 28 giugno 2023 - Rinnovo incarichi di Posizione Organizzativa afferenti all'Area 
infanzia e adolescenza, con relativa delega di funzioni, per il periodo 01 luglio 2023 al 
31dicembre 2023;



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.674 del 17-10-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 3

Premesso che :
l’Istituto gestisce e realizza attività di ricerca, formazione e documentazione, per propria 
iniziativa o in collaborazione con enti pubblici e privati di livello internazionale, nazionale, 
regionale e locale, su tematiche inerenti infanzia, adolescenza e famiglia;

Considerato che:
 L'Istituto degli Innocenti organizza seminari e convegni dedicati ai professionisti che si 

occupano di bambini, ragazzi e famiglie e sostiene iniziative pubbliche di promozione dei 
diritti dell’infanzia e dell’adolescenza;

 tra le attività previste dalle collaborazioni istituzionali con enti di livello nazionale e 
regionale rientrano anche formazione, documentazione e supporto alla promozione, 
attuazione e monitoraggio di politiche e interventi. L'Istituto si occupa quindi anche di 
organizzare occasioni pubbliche, seminari e convegni, utili allo scambio e al confronto di 
esperienze, dedicate in particolar modo al monitoraggio del sistema Zero-sei;

Dato atto che nell’ ambito delle attività sopra richiamate, in collaborazione con il 
Coordinamento Pedagogico Territoriale della Provincia di  Forlì-Cesena , è stata accolta la 
proposta formativa quale risultato delle richieste pervenute dall’ incontro con la CTP  di 
Forlì-Cesena e la referente dell’ UAT Ufficio VII;

Dato inoltre atto che : 
• la proposta formativa, sopra richiamata, si svilupperà su due giornate, di cui la prima,  

prevista il giorno 23 ottobre 2023, si svolgerà presso la sede storica dell’ Istituto, mentre 
la seconda, si svolgerà a Forlì, come meglio indicato nell’ allegato “A” quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

• l’ incontro formativo previsto il giorno 23 ottobre, è dedicato al tema de “Lo Scambio 
pedagogico interregionale come prassi per lo sviluppo innovativo del Sistema Integrato 
Zero-sei” e vuole essere l’ occasione per allargare lo sguardo dell’ esperienza territoriali 
verso quelle più nazionali ,attraversando azioni e modalità di sistema Zerosei regionali 
più innovative in un’ottica di scambi pedagogici interregionali;

Dato ,infine, atto che in occasione dell’ incontro sopra richiamato, è prevista la 
partecipazione della delegazione del Coordinamento Pedagogico Territoriale  della Provincia 
di  Forlì-Cesena, composto da coordinatori pedagogici,referenti delle scuole dell’ infanzia, 
referenti dell’ UAT Ufficio VII sede di Forlì -Cesena ,referente del CPT;

Valutato necessario per l’ottimale riuscita dell’ evento predisporre un servizio di catering 
per un numero stimato di 50 partecipanti;

Acquistito a tale fine un preventivo di spesa da parte del fornitore Ricordi sas (ns. 
protocollo n. 8623 del 17 ottobre 2023) (allegato “B” al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale); 



50122 Firenze, Italia
Piazza SS. Annunziata, 12
centralino tel. 055.20371

fax 055.241663

info@istitutodeglinnocenti.it
www.istitutodeglinnocenti.it

C.F. 80016790489
P.I. 00509010484

Disposizione Dirigenziale n.674 del 17-10-2023 - Istituto degli Innocenti - Pag. 4

Valutato  il preventivo di spesa pari ad euro 750,00 ( IVA 10% inclusa) equo e congruo 
dallo scrivente Responsabile unico del Progetto ;

Rilevato che la spesa complessiva di € 750,00 (IVA 10% inclusa) relativo al predetto 
affidamento di spesa troverà finanziamento nel Budget 2023 dell'Area infanzia e adolescenza 
– sul codice conto economico 07.01.02.04.05, voce di spesa – “Servizi di Catering”, 
commessa 99.03 , per un importo di € 750,00 (iva 10% inclusa);

Visti:
� il Regolamento di contabilità approvato con decreto del Presidente della Giunta regionale 

della Toscana n. 54 del 2 aprile 2007;
� la Direttiva n 2 del Direttore Generale del 31.12.2007 recante “Procedure ciclo attivo e 

passivo nel bilancio economico-patrimoniale”;
� il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e successive modifiche ed integrazioni;
� la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 77 del 27/12/2022 recante il ‘Bilancio 

Preventivo Economico Annuale 2023, del Bilancio Preventivo Economico Pluriennale 
2023-2025 e dei Budget di Area per il triennio 2023-2025’;

� il D.Lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;

DISPONE

Per i motivi indicati in narrativa:

● di affidare il servizio in oggetto alla ditta Ricordi sas per un importo complessivo  di € 
750,00 (IVA 10% inclusa);

● di dare mandato al Servizio bilancio e controllo di gestione di trasformare in ordine l’ 
offerta  n. 2023-R2001-0000470 del 17 ottobre 2023 di un importo pari a euro 681,82 
(iva 10% esclusa); 

● l’immediata eseguibilità del presente atto e la pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 
33/2013;

● di dare atto che il  sottoscritto è Responsabile Unico del progetto;

Il Responsabile del Servizio formazione
Dott. Maurizio Parente


		2023-10-17T15:43:57+0200
	PARENTE MAURIZIO


		2023-11-02T10:06:12+0100
	PARENTE MAURIZIO




